
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 255 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 23. marts 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 255:  

”Hvad mener ministeren om Lægeforeningen og Gigtforeningens forslag om at 

tilbyde smerteplagede gigtpatienter, der aktuelt står på lang venteliste med henblik 

på en syge-husoperation, superviseret træning hos en fysioterapeut i ventetiden, 

fordi det kan hjælpe på patientens smerter og aflaste sygehusene – og vil ministeren 

initiere et sådan tilbud i forbindelse med implementeringen af akutplanen for 

sygehusvæsenet? Der henvises til debatindlægget ”Tilbyd gigtpatienterne træning, så 

de og sygehusene ikke synker i knæ” på avisendanmark.dk den 5. marts 2023.” 

 

Svar: 

Det er positivt, at træning og patientuddannelse kan være med til at lindre smerter 

ved artrose og dermed også aflaste sygehusene. Efterhånden som de nye initiativer 

fra akutplanen slår igennem, forventer jeg, at aktiviteten på sygehusene vil stige, og 

flere hurtigere får gennemført den behandling, de venter på. Med akutplanen har re-

geringen og Danske Regioner bl.a. aftalt, at ventetiden til behandling skal nedbringes 

inden udgangen af 2024, så den er normaliseret ift. niveauet før covid-19. Derudover 

skal den samlede kirurgiske aktivitet i 2023 være 3 procent højere i gennemsnit end i 

2022. 

 

Kommunerne varetager efter sundhedslovens § 119 en række forebyggelses- og 

sundhedsfremmende indsatser rettet mod borgere. Disse kan bestå af træning, kost-

vejledning og patientuddannelse mv. og vil typisk være tilpasset den enkeltes behov 

på baggrund af en afklarende samtale. Forpligtelsen for kommunerne er af generel 

karakter, og kommunerne har således mulighed for at tilbyde diagnosespecifikke til-

bud til patienter, men de er ikke forpligtede til det. 

 

Jeg kan derudover oplyse, at Sundhedsstyrelsen, som led i den nationale kvalitetsplan 

har påbegyndt arbejdet med at udarbejde en kvalitetsstandard med faglige kvalitets-

krav- og anbefalinger for kommunale sundhedstilbud vedr. træning, kostomlægning 

og patientuddannelse til borgere med kroniske sygdomme. Sundhedsstyrelsens kvali-

tetsstandard forventes at være færdig i 2023, hvilket jeg ser frem til. 
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